
L%W.díl . /¿///M.'é/¿/” 511-2003-MTC/02 
Lima, 27 de junio de 2003. 

VISTOS: 

La Nota de Elevación N* 293-2003-MTC/20, Informe N* 026-2003-MTC/20-GAL/MFC, 
Informe Técnico N* 022-2003-MTC/20-GOZ del Gerente de Operaciones Zonales del Proyecto 

Especial de Infraestructura de Transporte Nacional -PROVIAS NACIONAL-, Informe N* 753-2003- 

MTC/08 de la Oficina General de Asesoría Juridica, relacionados con la solicitud de adquisición de 

2 (dos) piezos eléctricos, 4 (cuatro) lazos inductivos (antenas) y 1 (un) sensor de temperatura, 
elementos que conforman los sensores de tráfico y conteo de flujo vehicular para la Estación de 

Pesaje de Cocachacra; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Supremo N* 033-2002-MTC, de fecha 12 de julio de 2002, se creó el 
Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Nacional -PROVIAS NACIONAL-, como 

Unidad Ejecutora del Pliego del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, de carácter 
temporal, con autonomía técnica, administrativa y financiera, encargado de las actividades de 

preparación, gestión, administración y ejecución de proyectos de infraestructura de transporte 
relacionada a la Red Vial Nacional así como de su planificación, gestión y control de las 
actividades y recursos económicos que se emplean para el mantenimiento y seguridad de las 
carreteras y puentes de la Red Vial Nacional; 

Que, el literal j) del Artículo 6* de la Resolución Directoral N* 218-2002-MTC/20, que 
aprueba el Texto Unico Ordenado del Reglamento de Organización y Funciones del Proyecto 
Especial de Infraestructura de Transporte Nacional -PROVIAS NACIONAL-, señala que PROVIAS 
NACIONAL tiene entre sus funciones normar, supervisar y controlar la implementación y 

funcionamiento de las Estaciones de Pesaje; 

Que, de acuerdo al Informe Técnico N* 022-2003-MTC/20-GOZ del Gerente de Operaciones 
Zonales del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Nacional -PROVIAS NACIONAL-, 

la Estación de Pesaje de Cocachacra se encuentra ubicada en la progresiva 52+000 de la 

carretera Héroes de la Breña y la misma fue implementada por la Asociación COSAPI- ICCGSA, 
quien se encargó de la construcción de las obras civiles y para la parte de equipamiento de 
balanzas de pesaje subcontrataron a la Empresa SUMINCO S.A.; 

Que, la Estación de Pesaje de Cocachacra, de acuerdo lo que se señala en el Informe 
Técnico, está equipada con el sistema de pesaje IRD, el cual está compuesto por una serie de 
elementos y dispositivos electrónicos diseñados para identificar a_ los vehículos que circulan por la 
carretera; 

Que, asimismo, se señala que estos dispositivos o sensores permiten detectar la cantidad 
de vehículos, sus dimensiones (alto y largo) y en particular el peso por ejes y peso bruto vehicular 
y están integrados mediante un software diseñado específicamente para su manejo, haciendo que 
funcione correctamente el sistema; por ello, ante una falla de los referidos sensores, es necesario 



stm.nrlos con-otros de la misma marca y modelo, ya que de no ser asi se tornarian 

ncompatlbles 

Que según refiere el Informe Técnico, la referida Estación de Pesaje se encuentra dentro 

del tramo de la carretera Héroes de la Breña, el mismo que ha sido rehabilitado; habiéndose 
«deteriorado los sensores piezo eléctricos, lazos inductivos y sensor de temperatura que sirven 

2para Ja colecta de información de tráfico vehu:ular de la zona, en los trabajos de escarificado de la 
16 earpeta asfaltica, 1 

D Q_ue. en tal sentido, en junio de 2002, según refiere ei mencionado Informe Técnico, fueron 
.retirados, los sensores. de flujo- vehicular dé la Estación de Pesaje de Cocachacra, por lo que la 
.misma ha dejado de proporcionar informacion estadística a la Unidad de Pesos y Medidas del 
Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Nacional -PROVIAS NACIONAL-, ocasionando 

esta interrupción de la información, la pérdida de la'secuencia en la muestra que se ha venido 

2- =. 0bteniendo desde el inicio de 'operaciones de la mencionada Estacion; 

e : 1 
0si Que, asimismo, se-señala que la información del flujo vehicular, sea de vehículos pesados y 

hgeros que, transx\qn por-ese punta de ¡:nmrol de peso y dimensión vehicular, permite que los 

especialistas conózcan las reales condiciones del tráfico, utilizando esta información histórica para 

:.el estudio y sustenw de futuros-proyectos de inversión en carreteras; 

Que, de acuerdo al citado Informe Técnico, el software operativo del sistema IRD hace 

incompatible el empleo de otro tipo -de sensores, pues el empleo de un'serisor de otra marca 
>-puede interferir en el adecuado desempeño de los otros sensores que componen el sistema, 

pudiéndose crear conflictos de-comunicación entre ellos que afecten seriamente el sistema o el 

resultado de las mediciones de los demás dispositivos, como aquellos que miden, entre otros, las 
dimensiones y peso vehicular, 

Que, asimismo, se sefiala que el representante exclusivo para el Perú de los fabricantes de los 

(':-.. Sensores. de marca IRD es la empresa SUMINCO S.A., empresa que en su condición de 
representante exclusivo, vendió a la Asociación COSAPI-ICCGSA los referidos sensores, 

encargándose además de su instalación, calibración; poniendo así en operación el sistema de la 
Estación de Pesaje de Cocachacra, por lo se requiere adquirir de la referida Empresa los dos 
piezos eléctricos, cuatro lazos inductivos (antenas) y un sensor de temperatura, elementos que 

conforman los sensores de tráfico y conteo de flujo vehicular; 

Que, según se señala en el mencionado Informe Técnico, si los sensores dejaran de 

adquirirse, -se condicionaría spveramente el adecuado desempeño operativo de la Estación de 

. ,Pesaje de Cocachacra, mutilando el sistema de pesaje y la capacidad de obtener información del 
flujo vehicular; 

nNe Que, de acuerdo a Jos témunos del Informe Técnico, la referida adquisición asciende a la 

o.isuma de US$ 13, 050 70 ( Trece mil c¡ncuenta y. 70/100 dólares americanos) y se cuenta con el 
financiamiento correspondiente con cargo & Recursos Directamente Recaudados de la Unidad 
Ejecutora 009-Programa Nacional de Man!emmlento y Conservación Vial; 



%M /é}/ Ie de 511-2003-m1c/02 
Que, de acuerdo al inciso f) del Artículo 19* del TUO de la-Ley de Contrataciones y 

Adquisiciones del Estado aprobado por Decreto Supremo N* 012-2001-PCM, $i * encuéntran 
exonerados de los procesos de Licitación Pública, Concurso Público o Adjudlcaclán réctb'"!egun 
sea el caso, las adquisiciones y contrataciones que se realicen cuando los blenes 9 servicios no 
“admiten sustítutos; 

y- 1159 6 9 5 

Que, el Artículo 20* del Texto Umco Ordenado de la 'Ley de Cu…&ñes y 
Adquisiciones del Estado, establece que las adquisiciones o contratac¡bnes 

proceso de Licitación Pública, Concurso Público o Adjudicación Directa, se redhzarán Wlanle 

el proceso de Adjudicación de Mengr Cu tía, y se' aprobarán mediante Resolución. del Titular del 

aprobación; NEE 

Que, segúnsse desprende del Inlorme Técnico, Ia a&dulSlbuS 
insustituible, ya que el empleo de un sensor de otra marca puede interferir en el adecuado 

desempeño de los otros sensores.que ccmpqheh €l sistema8€ Pesajé, ’Mbndc&!‘ sí afectar o” 
perjudicar el funcionamiento de los equipos uhllzadc Ó Próoyecto Eanezla 'ctura- 

de Transporte Nacional -PROVIAS NACIONAL-; y “adicional ia 'empresa. SU| S 
el represeñtante exclusivo en el Peru de los fabncames 4 referidos” sensóre "’fifi'do el 

proveedor único de la adquisición. ¡equenda en tal sentido! se configura el supuesto sepalado en 
er literal f) del Ar!(culo 19* del TUO, de la Ley de Contraiá :onésfi/ Adquls‘fc 'ónes Estéa 

“ Que, en consecuencia, la adquls.¡c¡ón de lo$ sensores de tráfico y conteb de m.qñ'véñlcular 
para la Estación de Pesaje de Cocachacra, débe reallzarSe medlante ‘el pro Wxén 

de Menor Cuantia, por ser éste un bien qué rio admite sustitutos; ' ' 

Con el informe favorable de la Oficma General de, Asesorla Jurídica y de confo;mldad con lo 

_establecido en el Texto Único Ordenadó ' de | lá Ley de Contrataciones‘y Adquqstclones del Estado, 
“aprobado por Decreto Supremo N* 012:2001-PCM,- su* Reglamento aproBado b'or becreto 
gg%;emo N* 013-2001-PCM y sus madl\‘lcatorras aprobádas por Decreto Su remo N**079-2001- 

SE RESUELVE: = sac 

Artículo 1°.- Exonerar al M¡msterlo de Transportes: y. Comunicaciones del proceso de 

Adjudicación Directa para la adqulsn:loh "de 2 (dos) piezos eléctricos, 4 (cuatro) lázós' inductivos 

conteo de flujo vehicular de la Estación de Pesa;e de Cocachacra, hasta por un mo 

13 050.70 (Trece mil cincuenta y 70/100 dólaras amerlcanos) 

Articulo 2° .- Autorizar ál Pmyécpd Especlal de Jnfraestruc;ura de Transborte Nacional 
q'; PROVIAS NACIONAL la adquisición ‘3 que se refiere el Arl(cu!o 1“ de la presente ' R'ehofuc¡ón 

mediante el proceso de Ad]udlcamón de Menor Cuantía. 1 + 



Artículo 3%.- La adquisición a que se refiere el Artículo 1° de la presente Resolución se 

realizará con cargo a los recursos directamente recaudados de la Unidad Ejecutora 009- 

Programa Nacional de Mantenimiento y — Conservación Vial del Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Nacional -PROVIAS NACIONAL- del Ministerio de Transportes y 

Comunicaciones. 

Artículo 4°.- La presente Resolución, así como el Informe Técnico N* 20-2003-MTC/20- 

GOZ, el Informe Legal N* 753-2003-MTC/08 serán puestos en conocimiento de la Contraloría 

General de la República dentro de los diez días calendario siguientes a la fecha de su aprobación 

Registrese, comuniquese y publíquese 

Ministro de Transportes y Comunicaciones


